URANIA VICTRIX. Animae Christianae CERTAMINA.**SENSUS I. VISUS. EPISTOLARUM LIBER PRIMUS.**

VISUS URANIAE.

U1_1 v.1 Quinque sumus gemini fratres. Dignissimus horum,
 2 te quoque semper ego iudice visus eram.
 3 Nam cur blandiris tam caute ac molliter uni ?
 4 Cui dicis, mea Lux : quid mea vita facis ?
 5 Ut circumspecies te met ; pars altera certe
 6 clarior haud fuerit corporis ulla tui.
 7 Omnipotens aliud nusquam maiore paratu
 8 in membrum tantas contulit Auctor opes.
 9 Quicumque expendit fabricae miracula nostrae,
 10 victus laudandis se neget esse parem.
 11 Nescit Aristoteles ; dubitat Galenus , et horret ;
 12 gratior utilitas, an mea forma prior.
 13 servo caput summa custos speculator in arce ;
 14 excubiasque tuo nomine semper ago.
 15 Lene supercilium graciles curvatur in arcus.
 16 Qui te custodit ; non hic inermis adest.
 17 Stella tuens praefixa foris. Sic quisque viator
 18 noverit Uranien hoc habitare loco.
 19 Hic vigilo. Neque enim ipsa negas ; fidusque satelles
 20 intromitto tibi, quidquid habere cupis.
 21 At ne decipiar ; nunc rectum missile vibro :
 22 nunc minor obliquum cominus, acre tamen.
 23 Jactavit pelles clypei septemplex Ajax :
 24 munitus septem sum tunicis et ego.
 25 Tres tibi prae reliquis carae. Quis nomina rete
 26 et cornu spissae lucis, et uva dedit.
 27 Tale nihil molli depectunt vellere Seres :
 28 tale nihil Phrygio pollice fecit acus.
 29 Sed neque Arachnaeae certent subtilia telae
 30 viscera : et in teretes stamina ducta rotas.
 31 Laedere pupillam, gravis est injuria, nostram.
 32 Talitro frontem laedere, ludus erit.
 33 Praeterea nihil est oculi velocius ictu.
 34 Non aequat Parthus , non jaculator Arabs .
 35 Praevenit excussae rutilantia fulgura nubis ;
 36 summaque, momento temporis, astra ferit.
 37 Femina praesertim nostris accingitur armis :
 38 quando alia imbellis sexus inopsque negat.
 39 Militat aspectu, cum vult se fortiter uti.
 40 Hinc velut ex pharetra fulgida tela jacit.
 41 Jacta, Cupidinei penetralia pectoris intrant :

42 perque animum rapidi fulminis instar eunt.
 43 Da faciem quamvis, nulla non parte venustam.
 44 Ni videat, foeda est : ni videatur, abest.
 45 Turpe rudis catulus, communique aethere cassus.
 46 Idem, cum caecus desinit esse, placet.
 47 Vile pecus talpa est. Lynces celebrantur acuti :
 48 Plaustraque non humili Bacchica sorte trahunt.
 49 Solantur maestam noctem procul aetheris ignes.
 50 Sidera sunt oculi, pulcher Olympe, tui.
 51 Aspice pavonem : quid enim formosius illo ?
 52 Nimirum gemmas explicat ille meas.
 53 In me viva suam fixerunt Gaudia sedem.
 54 Hic habitant Charites : hic genialis Amor.
 55 Hinc manant lacrimae : quas cum miseranda profundis :
 56 amittit vires egeriturque dolor.
 57 Crede mihi, non est humor pretiosior isto.
 58 Unica saepe Deum flectere gutta potest.
 59 Hoc Superum nectar quoties metanoea propinat,
 60 exceptum phialis Angelus ipse bibit.
 61 Flent quoque jucundo vites imitamine nostri.
 62 Fletibus his ridet dulcius uva magis.
 63 Cur quidquid carum est, ex me censetur ? Et inde
 64 exauget pretium dos duplicata suum ?
 65 Urbs, "oculus regni", si qua est "Augusta", vocatur ;
 66 Urbis ut in vasto Curia pulchra Foro.
 67 Euryalus Niso , Pylades dilectus Orestis ,
 68 iste meos oculos, dicit, amicus habet.
 69 Hac leviter quoque nemo volet cum parte joculari :
 70 qui tamen in tergum saeviet usque flagris.
 71 Cum subit intrepidus fulvam gladiator arenam,
 72 mutuaque adverso conserit arma viro :
 73 non parcat manibus, latus obicit, omnia pugnam
 74 membra cient : oculis sed cavet ipse suis.
 75 Vincat : at his laesis queritur de sorte triumphis :
 76 et, mallet fracto succubuisse genu.
 77 Mecum laetitiae, mecum sunt mille lepores :
 78 mille voluptates pupula parva capit.
 79 Per nostras tamen ipsa soles laetata fenestras
 80 prospicere, et Mundi commoditate frui.
 81 Utque frui possis, meus est tibi nervus ad usum.
 82 Delicias omnes "opticus" ille refert.
 83 Ah dolor ! humani compacta in corporis artus,
 84 haud secus ac taetro carcere clausa lates.
 85 Tristia praesentis toleras fastidia vitae :
 86 et pateris tenebras deteriore situ.
 87 Visus adest, aperitque fores, maestumque timorem
 88 discutit, et magna taedia parte levat.
 89 Ah, quoties longa noctis caligine mersa
 90 optasti reducem, me reserante, diem !
 91 Ah, quoties, cum jam caneret cristata volucris
 92 nuntia Leucotheae ; me vigilare jubes !
 93 Evigila, clamas : quam longo tempore dormis ?
 94 Sat somni nebulis est tenebrisque datum.
 95 Vix igitur valuas pando tibi frontis eburnas,
 96 palpebraque absterso mota sopore micat :
 97 protinus Auroram , me connivente, salutas ;
 98 et gaudes spatio liberiore poli.
 99 Cernis discursus, studia et contraria vulgi :

100 quid vetus hic noster, quid novus Orbis agat.
 101 Est aliquid, speculo, variarum et imagine rerum,
 102 captivam luctus fallere posse suos.
 103 Flaventes spicis quis te deducit in agros,
 104 quaeque superfusis prata rigantur aquis ?
 105 Unde dari, noscitis distinctos floribus hortos,
 106 albaque purpureis lilia mista rosis ?
 107 Non tibi praestat idem nasus captator odoris :
 108 nec gustus, nec qui sensus in aure sedet.
 109 His opto meritis in amici foedera sumi
 110 ante meos fratres : si tamen aequa peto.
 111 Aequa peto : modo tu, sicut propiore ministro
 112 non gaudes ; cupias non propiore frui.
 113 An suspecta timens consortia mobilis astri
 114 moribus incipies indubitare meis ?
 115 Ne timeas noctem, quae nil moderabile suadet.
 116 Odimus hanc. Obstat nox inimica mihi.
 117 Lumen amo : tenebras omnes odisse necesse est.
 118 Bubones aquilis ni sociare velis.
 119 Sidereas volucres genio sectamur et ortu.
 120 Sint aliae Veneris ; sum Jovis ales ego.
 121 Pone metus igitur. Nobiscum virgo manebis,
 122 a solo visu nulla puella perit.
 123 Annue : communis te per primordia vitae,
 124 nec nisi per mortem dissocianda precor.
 125 Per si quid dulce est, fuit aut umquam tibi mecum.
 126 Scis tamen his oculis dulcius esse nihil.
 127 Si quod in Aegypto Pharos optatissima nautis,
 128 taedifer in cymba corporis usque fui.
 129 Taedifero nunc redde vices, taedamque jugalem.
 130 Dicere jam liceat : sis mea, simque tuus.
 131 Ambo felices : ego, quem cumulabis honore ;
 132 Tuque, ministerio quod potiare meo.

URANIA VISUI.

U1_2 v.1 Nam cur dissimulem reliquis praeponere sensum,
 2 praecipuam cujus sentio semper opem.
 3 Vive, vale. Nostro precor omnia fausta videnti :
 4 et puros soles, et sine nube dies.
 5 Quo magis admiror fumare Cupidinis aestu :
 6 quem delectari non nisi Sole decet.
 7 Cum potior tua dos stet in hoc, ut lumina praestes :
 8 parsque sit officii prima, videre, tui :
 9 quid tibi cum nato Vulcani , et forcipe fabri ?
 10 Quam rem cum caeco, dic mihi ; visus habet ?
 11 Ecce, tuis votis etiam natura repugnat.
 12 Quod cupis, adversum est. Vis, quod habere nequis.
 13 Lurida pro nitidum praecingunt nubila sensum.
 14 Nescio quas tenebras, hospes an hostis, amas ?
 15 Non eadem lynxi, quae grata cubilia talpae :
 16 non habitant uno noxque diesque loco.
 17 Nec bene conveniunt oculatus et aetheris expers :
 18 idem Tiresias , et simul Argus eris ;
 19 ejice, quas oculo putri spes pascis inanes.
 20 Contentus propria condicione mane,
 21 assignata tui frons est, non pectus herile

22 usibus ulterius quid petis ergo mei ?
 23 Pectore se ponunt animae stratoque locantur.
 24 Interior nullis sensibus aula patet.
 25 Hoc velut in thalamo servum renuente quiesco.
 26 Limina defendas exteriora domus.
 27 Impiger observa, ne proditor otia turbet.
 28 Commissas lictor sta vigil ante fores.
 29 Nec tamen irascor, quod ames. Quis amare vetabit ?
 30 Dummodo sit castus, non vitiosus amor.
 31 Hoc quoque enim dubito. Nam quid temerarius ambis ?
 32 Nil potes in Dominam juris habere tuam.
 33 Tecum blanditiae, tecum sunt mille lepores.
 34 Cur totidem fraudes, junctaque damna siles ?
 35 Lene supercilium Cyprios declinat in arcus :
 36 unde jecur figens, torta sagitta volat.
 37 Grandibus, atque coma majoribus, incubat ingens
 38 saepe superciliis fastus, et horror inest.
 39 Laudatae quaecumque refers praeconia formae,
 40 ostentare potest non minus illa culex.
 41 Est structura quidem, fateor, mirabilis omnes
 42 attonitos reddit Numinis istud opus.
 43 Vix tamen inficiunt aliud ; vel atrocius urunt
 44 Haemoniae matres, Thessaliaeque nurus.
 45 Fascinus infamat : corrumpit dira libido :
 46 inquinat impuro sanguine turpis anus.
 47 Jam quod pelliculas tunicarum nomine jactes ;
 48 non debes nimium complacuisse tibi.
 49 Has propter tunicas, tunica quandoque molesta
 50 moechus templorum plectitur ante fores.
 51 O quoties ad turpe nefas discinctus adulter
 52 debuerat simili non nisi veste tegi.
 53 Sit tibi praeterea pupillae nobilis uva :
 54 an non Autumnus letifer inde fluit ?
 55 Quando propinavit sese Juditta videndam ?
 56 Expressa est oculis mustea forma nocens.
 57 Ebrius hoc musto, velut a vertigine, Princeps :
 58 ebria turbati mens Holofernus erat.
 59 Ex facie infusi tantum bibit ille decoris,
 60 ut rueret titubans, evomeretque animam.
 61 Quod loquor obscuris perplexa aenigmata verbis ;
 62 hoc facio, mihi si credis, amore tui.
 63 Ne sim dura tibi, quantum licet, abdita celo
 64 crimina, vulgatum diminoque malum.
 65 Atqui vera loqui me scis : et scire fateris.
 66 Publica sunt nullis infitianda modis.
 67 Nec culpo humores, quibus uteris ; hos tamen ipsos
 68 causam naufragio saepe dedisse queror.
 69 Submersit plures oculi crystallinus humor,
 70 quam mare, et Hesperii concitus Auster aquis.
 71 At, tua quae fraus est, praecepsque audacia ; solo,
 72 scribis, ab aspectu nulla puella perit.
 73 Dina tamen periit, Sichenque imbellis amator :
 74 ille suis oculis captus, et illa suis.
 75 Lumina Samsoni meretricis lumen ademit.
 76 Abstulit immeritam Dalila visa comam.
 77 Perdidit et vires una fortissimus Heros,
 78 paelicis infami forfice tonsus herae.
 79 Quam bona res oculus simplex, sancteque pudicus ;

80 tam mala lascivus, nequitiaque salax.
 81 Hic et Jessidae transfixit pectora telo ;
 82 et ducis Assyrii sustulit ense caput.
 83 Argivos Patriae caecus non intulit ignes :
 84 aut certe solo caecus amore fuit.
 85 Sed neque quam rapuit, secumque ad Pergama duxit
 86 Priamides , legitur lena fuisse myops.
 87 Ut vidi, ut perii, clamat miserabilis exul ;
 88 jussus ad Euxini litoris ire fretum.
 89 Se quoque spectantem Narcissus fonte peremit.
 90 Usque adeo et falso lumina visa nocent.
 91 Arte regendus equus : sed non minus arte regendus
 92 visus ; ab indomito nil alienus equo.
 93 Palpebra pro freno datur, ut moderamine certo
 94 clausa modo astringat ; laxet aperta modo.
 95 Hoc uti quoniam neglexit Alypius olim :
 96 fertur in Ausonio paene perisse foro.
 97 Cum furerent saevi, circensia publica, ludi :
 98 prodigeretque suas Roma cruenta neces :
 99 sedit, spectavit : mox et clamavit et arsit :
 100 belua cum visis factus et ipse feris.
 101 Si tibi thesaurus lacrimarum est creditus uni :
 102 forte unus causas, cur lacrimeris, habes.
 103 Ex oculis caedes, incendia, bella, rapinae,
 104 monstraque luxuriae sanguinolenta fluunt.
 105 Tam notum est : animas oculi praedantur amantes ;
 106 quam notum est : oculi sunt in amore duces !
 107 Sint utinam et vitae, qui mortis saepe fuerunt.
 108 Unde haustum est virus, profluat inde salus.
 109 Noscitur ex vultu plerumque domesticus hospes :
 110 noscitur ex stellis vultus et ipse suis.
 111 Ah, niveae quoties inter duo sidera frontis,
 112 Stella nocens Veneris currere visa fuit !
 113 Ergo per faciem rivi ducantur aquarum.
 114 Turbida laxato flumina fonte ruant.
 115 Ite, quis arcebit ? Quot stant in vertice crines :
 116 in pectus scatebris tot fluat unda novis.
 117 Idalias aliis flammis restinguite thermis,
 118 quam quas Baiano littore fundit humus.
 119 Salsa placet Superis placandis victima. Salsae,
 120 dulcia quae purgent furta, petantur aquae.
 121 Pupillae quoties philtum fatale biberunt !
 122 Egerat hic medicus blanda venena liquor.
 123 Quid tamen egereret ? Nihil est fallacius imbre,
 124 qui fluit ex oculis : aridiusque nihil.
 125 Nam quis jam lacrimae fidat ? Simulare docetur :
 126 quodque est deterius ; jam simulare docet.
 127 Illa nil citius mediis arescit in undis.
 128 Tantalus has aequae non bene prendaat aquas.
 129 Conjugis effertur funus, comitante marito ;
 130 flere putes : ficto risus in ore salit.
 131 Luditur alternis vicibus comoedia fallax.
 132 Deplorat functum Fulvia maesta virum.
 133 Scissa genas, adaperita sinum, percussa lacertos.
 134 Tota madet facies : luctus in ore gemit.
 135 Et tamen (o Manes !) hora levis uxor eadem,
 136 qua plangit, dici jam nova vota potest.
 137 Atra prius, subito candet. Nova flammea sumit.